
ORIGINALE 
CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       
 

PROPOSTA DI DETERMINE N.326 DEL 31/05/2021 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
EDUCATIVA TERRITORIALE. PERIODO 01.07.2021 - 30.06.2024. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA EFFICACE.           

IL DIRETTORE 
 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Fragilità Sociali, del Responsabile del Servizio Non 
Autosufficienze e del Responsabile del servizio Gestione Presidi in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento; 

 Premesso che con determinazione n. 638 del 29.12.2020 è stata indetta procedura aperta ai sensi 
degli artt. 60 e 142, comma 5 bis e seguenti, del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio 
di educativa territoriale, a favore di persone e nuclei famigliari in situazione di fragilità per 
motivi di età, salute, svantaggio psico – sociale o di altra natura, residenti e/o domiciliati nei 
comuni del territorio consortile, per la durata di un triennio dalla data di affidamento; 

 Dato atto che la procedura è stata svolta sulla Piattaforma Telematica Traspare della L&G 
Solution ai sensi dell’art. 58 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 Richiamata la determinazione n. 617 del 23.12.2020 con cui si è provveduto al conferimento 
delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento alla Responsabile del servizio Gestione 
Presidi Mirella Vallauri, di Direttore dell’Esecuzione del contratto alla Responsabile del servizio 
Fragilità Sociali Isabella Andrei, e delle altre funzioni tecniche relativamente alla procedura in 
oggetto; 

 Dato atto che è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con 
il n. 85540712B3;  

 Considerato che con determinazione n. 143 del 20.04.2021 il servizio è stato affidato al R.T.I. 
composto dalla Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS di Torino (Mandataria) e 
dalla Insieme a Voi S.C.S. ONLUS di Busca – CN (Mandante), per un importo totale pari ad € 
1.613.531,46 I.V.A. 5% esclusa, comprensivi di € 500,00 per le spese di attuazione del 
D.U.V.R.I., per il periodo 1 luglio 2021 – 30 giugno 2024; 

 Considerato che nei confronti delle Cooperative costituenti il R.T.I. aggiudicatario è stata 
disposta ed esercitata la verifica per la comprova del possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
gara; 

 Richiamato l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che fino all’istituzione, tramite decreto 
del Ministero delle Infrastrutture, della Banca dati nazionale degli operatori economici la 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, per la partecipazione 
alle procedure disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando la banca dati AVCPass istituita 
con Deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’ANAC; 

 Atteso che l’Ente ha provveduto alla verifica dell’autocertificazione presentata in sede di gara, 
acquisendo, tramite il sistema AVCPASS, la documentazione attestante il possesso dei requisiti 
di carattere generale per le Cooperative del R.T.I. aggiudicatario; 

 Dato atto che è stata altresì acquisita la documentazione a comprova del possesso dei requisiti di 
capacità economico-finanziario e tecnico professionale dichiarati in sede di gara; 

267 14/06/2021 



 Dato atto che, a seguito della richiesta in merito all’ottemperanza alle disposizioni di cui alla 
Legge 68/99 delle Cooperative costituenti il R.T.I. aggiudicatario, effettuata a mezzo PEC con  
prot. n. 3194 del 30.04.2021 e 3226 del 03.05.2021, è pervenuta attestazione positiva per la 
Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS con prot. n. 4180 del 04.06.2021, mentre 
per la Insieme a Voi S.C.S. ONLUS non si è ricevuto risposta alla data del 14/6/2021, e si 
procede pertanto sotto condizione risolutiva, anche in sua assenza, stante la necessità di garantire 
la continuità del servizio erogato; 

 Considerato che in data 27/4/2021 si è altresì provveduto alla richiesta di informativa antimafia 
ai sensi del D.Lgs. 159/2011, tramite il portale B.D.N.A. (Banca Dati Nazionale unica 
Antimafia), con prot. n. PR_TOUTG_Ingresso_0070250_20210427 per la Cooperativa 
animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS e prot. n. PR_CNUTG_Ingresso_0018636_20210427 
per la Insieme a Voi S.C.S. ONLUS; 

 Dato atto che la verifica di cui al punto precedente risulta, alla data odierna, chiusa con esito 
negativo per la Insieme a Voi S.C.S. ONLUS mentre risulta ancora in istruttoria per la 
Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS; 

 Dato atto che, se decorsi 45 giorni dalla data della richiesta (14/6/2021), la procedura risulterà 
ancora in istruttoria, si procederà comunque con la sottoscrizione del contratto, fatti salvi 
successivi provvedimenti interdittivi del Prefetto, che comporteranno lo scioglimento immediato 
dello stesso; 

 Considerato che alla data del 14/6/2021 la procedura presso il portale B.D.N.A. risulta ancora in 
istruttoria e pertanto è possibile procedere con la stipula del contratto e con l’avvio del servizio; 

 Dato atto inoltre che risultano decorsi 35 gg. dalla data di invio tramite PEC della comunicazione 
di aggiudicazione e che pertanto, ai sensi dell’art. 32 del Codice dei Contratti è possibile 
procedere con l’avvio del servizio e la stipula del relativo contratto; 

 Dato atto che il contratto con le Cooperative del R.T.I. aggiudicatario verrà sottoscritto nella 
forma dell’atto pubblico, secondo lo schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

 Dato atto che per la stipula del contratto al R.T.I. verrà pertanto richiesto il pagamento di € 
3.968,01, di cui € 3.768,01,00 per le spese di segreteria ed € 200,00 per le spese di registrazione 
del contratto all’Agenzia delle Entrate e che occorre pertanto provvedere all’accertamento di tali 
somme e al successivo impegno di spesa della tassa di registrazione; 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 Visto il Piano Programma 2021-2023 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 

4 del 29.03.2021 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 
 Visto il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 

Consortile n. 5 del 29.03.2021 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 
 Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 approvato con Deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 41 del 09.06.2021 esecutiva ai sensi di legge; 
 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 5002/600/1 – codice del Piano dei conti finanziario 

E.3.01.02.01.032 e al Cap. 23500/1/1 – codice del Piano dei conti finanziario E.9.02.05.01.001 
sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, annualità 2021; 

 Richiamato anche il principio applicato 7.2 “Applicazione del principio della competenza 
finanziaria alle partite di giro e ai servizi per conto terzi” secondo cui è necessario garantire e 
verificare l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni riguardanti le partite di giro, attraverso 



l’accertamento di entrate cui deve corrispondere, necessariamente, l’impegno di spese correlate 
(e viceversa), in deroga al principio generale n. 16 della competenza finanziaria; 

 Dato atto pertanto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive che danno 
luogo a entrate e spese riguardanti le partite di giro, vengono registrate ed imputate all’esercizio 
in cui l’obbligazione è perfezionata e non all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 200,00 nell’esercizio 2021; 
 Visto che per tale spesa è possibile far riferimento al Cap. 13570/2/7 – codice del Piano dei conti 

finanziario U.7.02.05.01.001 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, 
annualità 2021; 

 Dato atto che in ordine alla presente determinazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 
merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità contabile del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’aggiudicazione definitiva del servizio di educativa territoriale, disposta con determinazione n. 
143 del 20.04.2021, a favore del R.T.I. fra la Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. 
ONLUS di Torino - mandataria e la Insieme a Voi S.C.S. ONLUS di Busca (CN) - mandante, 
per un importo totale pari ad € 1.613.531,46 I.V.A. 5% esclusa, comprensivi di € 500,00 per le 
spese di attuazione del D.U.V.R.I., per il periodo 1 luglio 2021 – 30 giugno 2024; 

3. di dare atto che il contratto con le Cooperative del R.T.I. aggiudicatario verrà sottoscritto nella 
forma dell’atto pubblico, il cui schema di contratto viene allegato ed approvato con il presente 
provvedimento; 

4. di dare atto che il sopracitato schema di contratto potrà essere oggetto di modifiche non 
sostanziali in sede di stipula; 

5. di provvedere all’accertamento e all’impegno di spesa delle somme che verranno versate dalla 
Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS, in qualità di Mandataria del R.T.I. 
aggiudicatario, relative ai diritti di segreteria e all’imposta di registrazione del contratto 
all’Agenzia delle Entrate; 

6. di accertare la somma di € 3.968,01 nell’esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva con 
imputazione contabile all'esercizio in cui scade il credito, pertanto tale entrata è imputata sugli 
stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, annualità 2021, come di seguito 
specificato: 
 

Spese di segreteria: 
 

Debitore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
Importo  € 3.768,01 
Esercizio accertamento 2021 
Esercizio imputazione 2021 
Capitolo di bilancio 5002/600/1 – Diritti di segreteria e rogito 
Titolo 3 
Tipologia 01 
Categoria 02 
Piano dei conti finanziario E.3.01.02.01.032 – Proventi da diritti di segreteria e 

rogito 
Entrata  Ricorrente 

 
Spese di registrazione contratto: 
 



Debitore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
Importo  € 200,00 
Esercizio accertamento 2021 
Esercizio imputazione 2021 
Capitolo di bilancio 23500/1/1 Riscossione di imposte di natura corrente per 

conto terzi 
Titolo 9 
Tipologia 02 
Categoria 05 
Piano dei conti finanziario E.9.02.05.01.001 – Riscossione di imposte di natura 

corrente per conto terzi 
Entrata  Ricorrente 

 
7. di impegnare la somma complessiva di € 200,00 negli esercizi in cui l’obbligazione diviene 

esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023, annualità 2021, come di seguito specificato: 
 
Creditore Agenzia delle Entrate 
Importo  € 200,00 
Esercizio impegno (capitolo) 2021  
Esercizio imputazione 2021 
Capitolo di bilancio 13570/2/7 – Versamenti di imposte e tasse di natura 

corrente riscosse per conto terzi 
Missione 99  
Programma 1  
Titolo 7 
Piano dei conti finanziario U.7.02.05.01.001 – Versamenti di imposte e tasse di natura 

corrente riscosse per conto di terzi 
Cofog 01.1 – Organi esecutivi e legislativi, attività finanziarie e 

fiscali e affari esteri 
Spesa  Ricorrente 
CIG non richiesto Diritto esclusivo 

 
8. di provvedere alla liquidazione della somma di € 200,00 all’Agenzia delle entrate a seguito della 

definizione della data di registrazione dell’atto e del conseguente addebito sul conto corrente 
intestato al C.S.S.M. 
 

Mondovì, lì 14/06/2021 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

(Dott. Marco MANOSPERTI) 
 
 

MM/IA/SP/MV/sb/fn (2021-267)


